INDICAÇÃO Nº      /2025

         A Vereadora que a esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais,

vem mui  respeitosamente à presença dos Ilustres  Vereadores,  obedecendo

aos trâmites legais, com a posterior ciência e leitura ao Plenário Soberano, que

seja  encaminhada  a  Excelentíssima  Senhora  Prefeita  Municipal  a  seguinte

INDICAÇÃO:

 Solicita ao Poder Executivo seja realizada manutenção completa no
Mercado do Vinhático com Pintura geral do local, Melhoria na
iluminação, Substituição dos cercadinhos por materiais mais
adequados e duráveis.

Montanha – ES, 25 de junho de 2025.

Maine Alves Brito
Vereadora

JUSTIFICATIVA: A presente indicação visa atender uma demanda legítima
dos  comerciantes  e  frequentadores  do  Mercado  do  Vinhático.  Com  a
movimentação  de  melhorias  feitas  individualmente  por  cada  comerciante,  é
importante que o espaço público acompanhe esse processo de revitalização.
Além  de  melhorar  a  estética  e  a  funcionalidade  do  mercado,  essas
ações contribuem diretamente para o fortalecimento do comércio local, o
incentivo  à  economia  da  região  e  a  criação  de  um  ambiente  mais
acolhedor e seguro para a comunidade.
A  manutenção  adequada  do  espaço  é  também  uma  forma  de
valorização dos profissionais que ali trabalham diariamente e de respeito
aos consumidores que frequentam o local.

Praça Osvaldo Lopes, s/n – Bloco “B” – Centro – CEP 29890-000 – Montanha – ES
Tel.: (27) 3754-1052 / 3754-1890 – E-mail: cmmontanha@globo.com

www.cmmontanha.es.gov.br

mailto:cmmontanha@globo.com

		2025-06-26T08:08:18-0300